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Öppna drogscener 

- Svar på skrivelse 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Stadsdelsnämnden beslutade den 14 december 2023 att skicka en 
skrivelse om öppna drogscener till förvaltningen för beredning. 
I skrivelsen önskar författarna att förvaltningen inkommer med en 
redogörelse för vilka åtgärder förvaltningen vidtar för att stänga de 
öppna drogscenerna i stadsdelen och hur förvaltningen arbetar för 
att fler ordningsvakter, trygghetskameror och en tryggare stadsmiljö 
ska bli verklighet på de platser där det i dag sker öppen 
drogförsäljning. 
 
Förvaltningen arbetar tillsammans med polisen och andra aktörer 
kraftfullt mot de fyra öppna drogscenerna i 
stadsdelsnämndsområdet: Vårberg, Skärholmen, Bredäng och Sätra. 
Arbetet är knutet till den lokala samverkansöverenskommelsen och 
sker genom både social prevention och situationell prevention. I 
förvaltningens svar på skrivelsen beskrivs att arbete inom båda 
dessa perspektiv sker på flera olika sätt. 
 
Det är ett långsiktigt arbete att få öppna drogscener att upphöra. 

Bakgrund 
Stadsdelsnämnden beslutade den 14 december 2023 att skicka en 
skrivelse om öppna drogscener till förvaltningen för beredning. 

Ärendet 
I skrivelsen önskar författarna att förvaltningen inkommer med en 
redogörelse för vilka åtgärder förvaltningen vidtar för att stänga de 
öppna drogscenerna i stadsdelen och hur förvaltningen arbetar för 
att fler ordningsvakter, trygghetskameror och en tryggare stadsmiljö 
ska bli verklighet på de platser där det i dag sker öppen 
drogförsäljning. 
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Anette Petersson
Telefon: 08-50824420

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2024-05-23
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I skrivelsen beskrivs att Polisens kartläggning visar att Stockholms 
län har 63 öppna drogscener - där bruk och försäljning av narkotika 
sker öppet och skapar allmän otrygghet i området. Författarna 
beskriver att hälften av dem finns i Stockholm stad och många är i 
närheten av våra grundskolor, där barn och unga riskerar att etablera 
ett missbruk av narkotika och utveckla en kriminell livsstil. 
Skärholmens stadsdelsförvaltning har fyra öppna drogscener; 
Vårbergs centrum, Skärholmens centrum, Sätra centrum och 
Bredängs centrum. 
 
Vidare beskrivs att de viktigaste åtgärderna för att minska den 
öppna drogförsäljningen och göra gator och torg tryggare och mer 
attraktiva är fler människor i rörelse, fler timmar på dygnet. För att 
människor ska våga röra sig ute kring våra centrum, inte minst när 
mörkret faller, behövs både trygghetskameror, ordningsvakter och 
poliser. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts i avdelningen Medborgarservice och stadsmiljö, 
synpunkter har även tagits in från avdelningen individ och familj 
inklusive fritid samt Polisen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 
Förvaltningen tillsammans med polisen och andra aktörer arbetar 
kraftfullt mot de fyra öppna drogscenerna i stadsdelsnämnds-
området: Vårberg, Skärholmen, Bredäng och Sätra. Arbetet är 
knutet till den lokala samverkansöverenskommelsen och sker 
genom både social prevention och situationell prevention. 
 
Inom social prevention 1 sker arbete på flera olika sätt: 
- Sociala insatsgrupper för stöd till unga och unga vuxna att lämna 
en kriminell livsstil eller unga som riskerar att dras in i kriminalitet. 
Antalet sociala insatsgrupper inom både unga och unga 
vuxengruppen har ökat under 2023 och fler unga har erbjudits stöd. 
- Stadsdelsförvaltningen arbetar med sociala insatsgrupper (SIG) för 
unga i samverkan med polisen och skolan har också god kännedom 
om personer som är centrala i den öppna droghandeln.  
- Förvaltningen erbjuder även Funktionell familjeterapi (FFT) som 
en manualbaserad insats för familjer med ungdomar med 
utåtagerande beteendeproblematik.  
- Trefas - samverkan mellan socialtjänst, polis och kriminalvård 
med syfte att minska det dödliga skjutvapenvåldet. Arbetssättet 

 
1 Social prevention, inriktar på att reducera benägenheten att begå brott hos 
individen och fokuserar på de bakomliggande orsakerna till varför individer begår 
brott 
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startades upp under våren 2023 och flera unga som befunnit sig i 
allvarlig risk att utsätta sig själv eller någon annan för dödligt våld 
har kunnat ges skydd och stöd. 
-Socialtjänsten har även socialsekreterare placerade hos polisen för 
ett närmare samarbete. De deltar bla på förhör och samtal med unga 
och föräldrar tillsammans med polis. 
- SSPF - kontinuerliga samverkansmöten mellan skola, socialtjänst, 
polis och fritidsverksamhet med syfte att förhindra och tidigt 
förebygga att barn och unga hamnar i kriminalitet, rekryteras till 
kriminella gäng och/eller inleder missbruk. Samverkansstrukturen 
har bidragit till ökad samsyn och delning av lägesbild avseende barn 
och unga, främst på ett generellt plan. För att mer effektivt fånga 
upp enskilda barn i riskzon finns behov att utveckla arbetssätt på 
individnivå, vilket är ett utvecklingsområde 2024. 
-Socialtjänsten bedriver uppsökande och relationsskapande arbete 
riktat mot ungdomar genom fältassistenter  
- Förvaltningen driver även föräldrastödsprogrammet På rätt väg, 
för föräldrar som är oroliga att deras barn ska hamna i kriminalitet. 
Förvaltningen erbjuder även andra föräldrastödsprogram i syfte att 
stötta föräldrar i föräldraskapet och på sikt förebygga utvecklingen 
av destruktivt beteende hos barn och unga. 
- Varje fredag har förvaltningen en gemensam utsättning med polis, 
fältassistenter, ordningsvakter med flera inför helgen. 
- Förvaltningen har samarbete föreningen Blåuggla som engagerar 
boende i trivselvandringar på helgerna samt erbjuder fler aktiviteter 
i en lokal i Sätra centrum 
 
Inom situationell prevention2 sker arbete på flera olika sätt: 
- Förvaltningen bedriver platssamverkan och platsaktivering i 
samtliga fyra centrumområden tillsammans med lokala aktörer. De 
fyra centrumområdena är Vårberg, Skärholmen, Bredäng och Sätra. 
Kortfattat handlar det om att tillsammans arbeta för ökad trygghet 
och trivsel på respektive plats samt aktivera platsen. Under 2023 
anordnades 70 platsaktiveringar i de öppna drogscenerna. 
Förvaltningens arbete med platssamverkan och platsaktivering har 
beskrivits mer utförligt i ärende Platssamverkan/platsaktivering  
SKHLM 2023/849.  
- Övervakningskameror finns på fasta platser i delar av de öppna 
drogscenerna och andra former av tillfälliga kameralösningar. 
Kamerorna är i dagsläget en polisiär fråga. I tre av våra 
centrumanläggningar finns även kameraövervakning som 
centrumägaren ansvarar för. Frågor om trygghetskameror har 
beskrivits mer utförligt i ärende Fler trygghetskameror i Sätra 
SKHLM 2023/845. 
 
- Staden har fortsatt egna mobila ordningsvakter som staden centralt 

 
2 Situationellt brottsförebyggande arbete handlar om att förhindra eller försvåra 
att brott begås genom att förändra den aktuella platsen eller situationen där brott 
kan begås 
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ansvarar för, de arbetar i särskilda team med ordningsvakter och 
väktare. Andra ordningsvakter och väktare anställda av 
centrumägare finns i Skärholmens centrum och Vårbergs centrum. 
Frågor om ordningsvakter har beskrivits mer utförligt i ärende 
Behovsanalys avseende ordningsvakter/väktare i stadsdelen 
SKHLM 2022/1048. 
- Förvaltningen och polisen arbetar tillsammans med näringsidkare 
för att öka deras känsla av trygghet i centrumområdena. 
- Förvaltningen arbetar även tillsammans med polis och 
fastighetsägare med Trygga trappan där polis och fastighetsägare 
gemensamt förebygger och motverkar oönskat häng i 
trappuppgångar och fastigheters allmänna utrymmen av personer 
som inte bor i huset. 
- Förvaltningen ordnar även tillsammans med Skärholmens 
fastighetsägare och polis trygghetsvandringar åtta gånger/år och en 
centrumbesiktning/centrum och år för att uppnå ett välstädat och 
omhändertaget område samt få bort otrygga platser. 
- Från maj till oktober kommer trafikkontoret anordna Levande 
Stockholm i Bredäng och Sätra centrum. Kopplat till detta har 
förvaltningen flera aktiviteter. 
 
Under 2024 är det beslutat inom samverkansöverenskommelsen 
med polisen att fokus ska vara på Sätra. Förvaltningen har initierat 
samverkan med utvalda kommunala förvaltningarna och bolag om 
hur vi kan samarbeta än mer i Sätra under 2024. En kartläggning 
har gjorts av Sätra centrum och närliggande område följt av en 
orsaksanalys- och åtgärdsworkshop.  
 
I stadsdelen finns strukturerad samverkan mellan skola, socialtjänst, 
polis och fritid. Här diskuteras vad som sker i området, trender och 
tendenser. Socialtjänsten arbetar även nära med polisen vid oro 
kring nyrekrytering av barn och unga.  

Trots alla dessa insatser finns utmaningar fortfarande kvar men det 
är ett långsiktigt arbete att få öppna drogscener att upphöra och 
både situationella och sociala brottsförebyggande åtgärder behövs. 

Jämställdhetsanalys 
Stadens mätningar gällande otrygghet och brottslighet som 
exempelvis Trygghetsmätningen, Stockholmsenkäten och 
Medborgarundersökningen redovisar resultat könsuppdelat. Data 
används vid kartläggning i lokala lägesbilder och utgör en del av det 
underlag som styr prioriteringar och åtgärder. 

Barnkonsekvensanalys 
Förvaltningen har i tjänsteutlåtandet presenterat en redogörelse för 
vilka åtgärder förvaltningen redan vidtar kopplat till de öppna 
drogscenerna i stadsdelen. Tjänsteutlåtandet innehåller inget förslag 
till beslut och ärendet har därför ingen påverkan på barn. 
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Det finns kommunala förskolor inom rådande avgränsning för 
öppna drogscener. Förvaltningen har en handlingsplan för säker 
förskola som beskriver hur personal i förskolan ska agera vid olika 
typer av händelser. Handlingsplanen är förenlig med 
barnkonventionens artikel 6 om varje barns rätt till liv, överlevnad 
och utveckling. Inom de öppna drogscenerna finns även parklekar, 
fritidsklubbar och fritidsgårdar. För dessa verksamheter finns hot- 
och våldsplaner som är ett stöd för medarbetare i hur de ska agera 
innan, under och efter en händelse om hot och våld. Även dessa 
dokument är förenliga med artikel 6 i barnkonventionen. 
 
Lisa KinnariLisa Kinnari  Christoffer Carlander 
Stadsdelsdirektör  Tf. avdelningschef 
Skärholmens 
stadsdelsförvaltning 
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